mutaakhirin yang kitabnya setiap saat dipelajari dan dikembangkan oleh ulama

berikutnya. Paradigma ini secara skiptis menganggap bahwa masalah fiqhiyah

(ijtihadiyah) merupakan daulat dari paradigma ini. Dalam fiqh klasik, pemikiran ini

dikembangkan oleh Ibn al-Shalah (w. 641 H.-1243 M) dan Al-Nawawi (w.676 H-1277

M) yang berfikir tekstualis sentris, sehingga keduanya mengharamkan berfikir manthiqi

alias rasionalis yang dicocokan dengan realitas (muthabiq al-waqi’).

Paradigma perspektif komunikasi merupakan satu konsep yang berpendapat